

### Basın Açıklaması

## Filistin'e Destek Amaçlı Tekbir Yürüyüşüne Öfkelenen Tunuslu Yetkililer Hizb-ut Tahrir Üyesi Necmeddin Şuaybin'i Gözaltına Aldı

Bugün 14 Haziran 2024 Cuma günü başkentteki güvenlik güçleri, Hizb-ut Tahrir'in bu hafta "Tunus'tan Filistin'e Tekbir Yürüyüşü" başlığı altında düzenlediği 37. yürüyüşte bir dizi slogan attığı gerekçesiyle Necmeddin Şuaybin adlı genci belediye tiyatrosunun önünde gözaltına aldı. Yürüyüşte Müslüman orduları, mutant Yahudi varlığının saldırganlığına karşı Gazze ve halkını destekleme şeri görevlerini yerine getirme çağrısında bulunulmuştu.

Bu skandal gözaltı karşısında Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu aşağıdaki açıklamayı yapıyor:

1- Hizb, gençlerinin güvenlik güçleri tarafından sık sık gözaltına alınmasını kınamaktadır. Bu gözaltıları iktidarın alınmasına vurulmuş kara bir lekedir. Yetkililerin Hizb-ut Tahrir gençlerine yönelttikleri uyduruk suçlamalar, Gazze ve halkına yardım çağrısının ardından gençleri gözaltına almaları, insanları partiden soğutmaya yöneliktir. Parti ile insanlar arasına girmek ve Tunus halkını Allah'ın farz kıldığı görevlerini yerine getirmekten alıkoymak için çalışıyorlar. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Ey iman edenler! Siz Allah'ın dinine yardım ederseniz, O da size yardım eder, ayaklarınızı savaşta sabit kılar." [Muhammed 7]

2- Gazze'ye destek çağrısında bulunmak, Allah'ın sözlerini hatırlatmak, Şeriatın Yahudilerle savaşmak, dünyanın gözü ve kulağı önünde soykırıma uğrayan Müslümanlara yardım etmek farzını açıklamak, mümin gençlerin gözaltına alınmasını mı gerektiriyor? Gençler, güç ehline İslam söylemi ile hitap etmekten başka bir şey yapmamışlardır. Tunuslu yetkililer Gazze halkını desteklediklerini iddia ediyorlar ama hakkı dillendiren ve Filistin'de akan kanı durdurmak için orduları harekete geçmeye çağıran Hizb-ut Tahrir gençlerini gözaltına almaktan da geri durmuyorlar.

3- Hükümeti, bu tür eylemlerin sonuçları konusunda uyarıyor ve Necmeddin Şuaybin adlı gencin derhal serbest bırakılması, İslam ve Müslümanlar yararına faaliyetlerine devam edebilmeleri için Hizb-ut Tahrir gençleri hakkındaki tüm kovuşturmaların durdurulması çağrısında bulunuyoruz. Gençlerin gözaltına alınması ahiretten önce bu dünyada Allah'ın gazabına ve azabına yol açacaktır.

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu olarak biz, gençlerimizi gözaltına almanın, Allah'ın izniyle sadece güçlerine güç, kararlılıklarına kararlılık katacağını vurguluyoruz. Gençler, maymun ve domuzların kardeşlerinin ve onları dost edinen ve Müslümanların boynuna tüneyen hain yöneticilerin suçlarına asla ve kata sessiz kalmayacaklardır.

Sonuç olarak, Müslüman ülkelerdeki ordulardan güç ve kuvvet ehline yapılan çağrıyı yeniliyor ve onlara diyoruz ki:

Gazzeli çocukların, kadınların ve erkeklerin kanları ve vücutlarının parçaları, başta ordular ve silahlı kuvvetler olmak üzere Gazze ve halkını destekleyebilecek olanlar aleyhine bir hüccet olacaktır. Gazzeli mücahitler, birkaç tugay veya taburla Yahudileri yenmenin mümkün olduğunu kanıtladılar. Artık ordular için hiçbir mazeret kalmamıştır. Yahudi varlığının koruyucuları olan yöneticilerin tahtlarını devirmek, Gazze, Mescidi Aksa ve Filistin'e yardım etmek, kurtarmak ve yeniden İslam ümmetinin bağrına iade etmek için hemen harekete geçmelidirler. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurmuştur:

مَا مِنْ أَمْرٍ يَخْذَلُ أَمْرًا مُسْلِمًا فِي مَوْضِعٍ تُنْتَهَكُ فِيهِ حُرْمَتُهُ وَيُنْتَقَصُ فِيهِ مِنْ عِزِّهِ إِلَّا خَذَلَ اللَّهُ فِي مَوْطِنٍ يُحِبُّ فِيهِ نُصْرَتَهُ، وَمَا مِنْ أَمْرٍ يَنْصُرُ مُسْلِمًا فِي مَوْضِعٍ يُنْتَقَصُ فِيهِ مِنْ عِزِّهِ يَرْجُو أَنْ يَنْصُرَهُ اللَّهُ فِي مَوْطِنٍ يُحِبُّ فِيهِ نُصْرَتَهُ "Her kim bir Müslümanın saygınlığının kaybolacağı, onurunun zayıflayacağı bir yerde yardımsız bırakırsa, Allah da onu kendisine yardım edilmesini arzu ettiği yerde yalnız bırakır. Kim de bir Müslümana onurunun zayıflayacağı ve saygınlığının yitirileceği bir yerde yardım ederse, Allah da ona kendisine yardım edilmesini arzu ettiği bir yerde yardım eder."